香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確

性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或

因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

（在中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）

（股份編號：1053）

海外監管公告

本公告乃根據《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》第 13.10B

條作出。

茲載列重慶鋼鐵股份有限公司（“本公司”）將於二零一七年五月三

日在中國證券報，上海證券報，證券日報，證券時報及上海證券交易

所網頁（www.sse.com.cn）（股票代碼：601005）刊載若干公告。

承董事會命

重慶鋼鐵股份有限公司

游曉安

董事會秘書

中國重慶，二零一七年五月二日

於本公告日期，本公司董事如下：劉大衛先生（非執行董事）、周宏

先生（非執行董事）、涂德令先生（執行董事）、李仁生先生（執行董

事）、張理全先生（執行董事）、姚小虎先生（執行董事）、徐以祥先

生（獨立非執行董事）、辛清泉先生（獨立非執行董事）及王振華先

生（獨立非執行董事）。

1

证券代码：601005             股票简称：*ST 重钢              公告编号：2017-041

债券代码：122059             债券简称：重债暂停

重庆钢铁股份有限公司
  Chongqing Iron & Steel Company Limited

（在中华人民共和国注册成立的股份有限公司）

第七届董事会第九十二次书面议案决议公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重庆钢铁股份有限公司（以下简称“公司”） 董事会于 2017 年 4

月 27 日向本公司各董事发送签署第七届董事会第九十二次书面议

案，并要求各董事于 2017 年 5 月 2 日中午 12 时前将签署意见反馈至

公司董事会办公室。

截至 2017 年 5 月 2 日，会议应收到董事签署意见 9 份，实收到

9 份。该书面议案由董事长刘大卫先生发起。本次会议的召集和召开

符合有关法律、法规、规章和公司章程的规定。

议案一：关于终止本次重大资产重组事项的议案

同意：9 票              反对：0 票             弃权：0 票

公司股票自 2016年 6月 2日起因筹划重大事项而停牌，并于 2016

年 6 月 4 日进入重大资产重组程序。自停牌以来，公司及交易各方积

极推进相关事项，就重组方案进行了反复筹划和论证。本次重大资产

重组方案较为复杂，拟置出钢铁资产涉及债务规模大，债权人众多，

涉诉债务情况复杂，经与债权人进行沟通，公司尚未能就重组方案与

2

主要债权人达成一致意见。

拟置入的渝富集团主要资产涉及相关监管政策的要求。经各方论

证和反复沟通，在目前监管政策下，拟置入资产方案难以满足境内外

两地监管要求，且资产剥离所涉及的审批和操作程序较为复杂，需分

别履行国有资产监管管理部门、金融及证券行业主管部门等监管审

批，并涉及上市公司的信息披露衔接工作。

根据重大资产重组的相关监管规定和要求，预计本次重组难以在

规定的时间内与交易相关各方就重组方案达成一致并披露重大资产

重组预案。

基于上述原因，通过充分调查论证，认真听取各方意见并充分沟

通，为维护公司及全体股东的利益，公司审慎决定终止本次重大资产

重组事项。

特此公告。

重庆钢铁股份有限公司

董事会

2017 年 5 月 3 日

1

中信证券股份有限公司

关于重庆钢铁股份有限公司终止筹划重大资产重组事项

的专项核查意见

重庆钢铁股份有限公司（以下简称“上市公司”或“公司”）于 2017 年 5

月 2 日经第七届董事会第九十二次书面议案审议通过了《重庆钢铁关于终止重大

资产重组的议案》，并发布了《终止重大资产重组公告》（公告编号：2017-042）。

中信证券股份有限公司（以下简称“本独立财务顾问”）作为上市公司本次重大

资产重组的独立财务顾问，根据上海证券交易所《上市公司筹划重大事项停复牌

业务指引》（上证发〔2016〕19 号）的相关规定，对因筹划重大资产重组事项

股票停牌期间公司所披露进展信息的真实性、终止原因的合理性发表专项核查意

见如下：

一、本次重大资产重组的基本情况

因筹划重大事项，公司股票于 2016 年 6 月 2 日起停牌，详见已于 2016 年 6

月 2 日发布的《关于筹划重大事项的停牌公告》（公告编号：2016-025）。

公司2016年6月4日发布的《重大资产重组停牌公告》（公告编号：2016-026）

已确定上述事项对公司构成了重大资产重组。随后，根据上海证券交易所 2016

年 5 月 21 日发布的《上市公司筹划重大事项停复牌业务指引》，公司于 2016 年

6 月 8 日发布了《重大资产重组停牌前股东情况的公告》（公告编号：2016-028），

公告了截至停牌前一个交易日（2016 年 6 月 1 日）公司股东总人数及前 10 大股

东、前 10 大流通股股东情况，并于 2016 年 6 月 14 日、2016 年 6 月 21 日、2016

年 6 月 28 日分别发布了《重大资产重组进展公告》（公告编号：2016-029、2016-030、

2016-031）。

2016 年 7 月 1 日，公司发布了《重大资产重组继续停牌公告》，因本次重大

资产重组涉及相关事项较多，公司股票及其衍生品种自 2016 年 7 月 4 日起继续

停牌不超过一个月（公告编号：2016-033）。2016 年 7 月 8 日、2016 年 7 月 15

2

日、2016 年 7 月 22 日，公司分别发布了《重大资产重组进展公告》（公告编号：

2016-034、2016-035、2016-036）。

2016 年 8 月 4 日，公司发布了《重大资产重组继续停牌公告》，由于本次重

大资产重组涉及相关事项较多，经公司第七届董事会第 59 次书面议案审议通过

并向上海证券交易所申请，公司股票及其衍生品种自 2016 年 8 月 4 日开市起继

续停牌不超过一个月（公告编号：2016-038）。2016 年 8 月 11 日、2016 年 8 月

18 日，公司分别发布了《重大资产重组进展公告》（公告编号：2016-040、2016-041）。

2016 年 8 月 23 日，公司发布了《关于重大资产重组 A 股股票继续停牌的书

面议案决议公告》（公告编号：2016-043）,2016 年 8 月 25 日，公司发布了《重

大资产重组进展公告》（公告编号：2016-044）。

2016 年 8 月 31 日，公司与重庆钢铁（集团）有限责任公司和重庆渝富控股

集团有限公司签署了《重大资产重组框架协议》，主要内容详见《关于签署重大

资产重组框架协议的公告》（公告编号：2016-046）。2016 年 9 月 1 日，公司发布

了《重大资产重组进展公告》（公告编号：2016-047）。2016 年 9 月 2 日，公司发

布了《重大资产重组继续停牌公告》（公告编号：2016-048），经公司申请：公司

股票及其衍生品种自 2016 年 9 月 2 日起继续停牌，预计将于 2016 年 11 月 2 日

前复牌。

2016 年 9 月 6 日，公司发布了《关于召开重大资产重组继续停牌投资者说

明会预告的公告》（公告编号：2016-049），公司于 2016 年 9 月 8 日上午 10：00-11：

00 时召开了投资者说明会，就公司本次重大资产重组事项与投资者进行沟通和

交流，同日，公司发布了《重大资产重组进展公告》（公告编号：2016-050）。

2016 年 9 月 9 日公司就投资者说明会发布了《关于重大资产重组继续停牌

投资者说明会召开情况的公告》（公告编号：2016-051），公司就重大资产重组相

关情况及拟延期复牌的情况与投资者进行沟通和交流，在信息披露允许的范围内

就投资者关注的主要问题进行了回答。

2016 年 9 月 19 日、2016 年 9 月 24 日、2016 年 10 月 10 日，公司分别发布

了《重大资产重组进展公告》（公告编号：2016-052、2016-053、2016-055）。

3

2016 年 10 月 12 日，公司发布了《2016 年第二次临时股东大会决议公告》

（公告编号：2016-057），会议审议通过了：《关于公司重大资产重组 A 股股票继

续停牌的议案》，即公司 A 股股票自 2016 年 9 月 2 日起继续停牌不超过 2 个月。

2016 年 10 月 15 日、2016 年 10 月 22 日、2016 年 10 月 31 日，公司分别发

布了《重大资产重组进展公告》（公告编号：2016-058、2016-059、2016-060）。

2016 年 11 月 1 日，公司发布了《关于筹划重大资产重组延期复牌的公告》

（公告编号：2016-063），经向上海证券交易所申请，公司自 2016 年 11 月 2 日

开市起继续停牌。

2016 年 11 月 8 日、2016 年 11 月 15 日、2016 年 11 月 22 日、2016 年 11 月

29 日、2016 年 12 月 6 日、2016 年 12 月 13 日、2016 年 12 月 20 日、2016 年 12

月 27 日，公司分别发布了《重大资产重组进展公告》（公告编号：2016-067、

2016-068、2016-071、2016-074、2016-077、2016-079、2016-080、2016-081）。

2017 年 1 月 4 日、2017 年 1 月 11 日、2017 年 1 月 18 日、2017 年 1 月 25

日、2017 年 2 月 8 日、2017 年 2 月 15 日、2017 年 2 月 22 日、2017 年 3 月 1

日、2017 年 3 月 8 日、2017 年 3 月 15 日、2017 年 3 月 22 日、2017 年 3 月 29

日、2017 年 4 月 7 日、2017 年 4 月 14 日、2017 年 4 月 21 日、2017 年 4 月 28

日，公司分别发布了《重大资产重组进展公告》（公告编号：2017-003、2017-007、

2017-009、2017-012、2017-013、2017-014、2017-015、2017-016、2017-018、2017-020、

2017-021、2017-023、2017-031、2017-033、2017-036、2017-040）。

停牌期间，公司严格按照《上市公司重大资产重组管理办法》、《上市公司筹

划重大事项停复牌业务指引》等有关规定，按期发布了重大资产重组进展公告，

认真履行了信息披露义务。

二、股票停牌期间公司所披露进展信息的真实性

自公司筹划本次重大资产重组事项以来，公司严格按照中国证监会和上海证

券交易所的有关规定积极开展各项工作，和参与各方积极落实交易各个环节的事

项。公司选聘中信证券股份有限公司担任本次重大资产重组的独立财务顾问，选

聘北京市中伦（重庆）律师事务所担任公司律师，选聘天健会计师事务所（特殊

4

普通合伙）担任审计机构，选聘重庆华康资产评估有限责任公司担任评估机构（独

立财务顾问、公司律师、审计机构、评估机构尚未正式签署协议），并按照《上

市公司重大资产重组管理办法》及其他有关规定，组织相关中介机构开展审计、

评估、尽职调查等工作，并就交易方案与交易对方、各方中介机构进行了反复沟

通和审慎论证。公司严格按照有关要求在筹划重大资产重组事项的过程中每五个

交易日披露重大资产重组进展公告，认真履行信息披露义务。

通过直接参与对上市公司及本次拟置入标的资产的尽职调查工作，并核查上

市公司披露的重大资产重组进展公告，本独立财务顾问认为，公司股票停牌期间

所披露的进展信息是真实的。

三、公司终止本次重大资产重组的原因及其合理性

自停牌以来，公司及交易各方积极推进相关事项，就重组方案进行了反复筹

划和论证。本次重大资产重组方案较为复杂，拟置出钢铁资产涉及债务规模大，

债权人众多，诉讼债务情况复杂，经与债权人进行多轮沟通，公司尚未能就重组

方案与主要债权人达成一致意见。

拟置入的渝富集团主要资产涉及相关监管政策的要求。经各方论证和反复沟

通，在目前监管政策下，拟置入资产方案难以满足境内外两地监管要求，且资产

剥离所涉及的审批和操作程序较为复杂，需分别履行国有资产监管管理部门、金

融及证券行业主管部门等监管审批，并涉及上市公司的信息披露衔接工作。

根据重大资产重组的相关监管规定和要求，预计本次重组难以在规定的时间

内与交易相关各方就重组方案达成一致并披露重大资产重组预案。

基于上述原因，通过充分调查论证，认真听取各方意见并充分沟通，为维护

公司及全体股东的利益，公司审慎决定终止本次重大资产重组事项，并将在召开

投资者说明会后及时申请复牌。

通过直接参与对上市公司及本次重大资产重组拟置入标的资产的尽职调查

工作，并与相关监管部门反复沟通，本独立财务顾问认为，公司终止本次重大资

产重组是在经过了充分尽调和审慎考虑后做出的决定。

四、终止本次重大资产重组事项对公司的影响

5

终止本次重大资产重组事项后，公司将继续围绕钢铁主业经营做好以下六方

面工作：

1、通过改善资本债务结构，降低财务费用，为扭亏脱困创造有利条件。

2、全方位降低生产成本。通过对标行业先进企业，找准差距，分析原因，

对症下药，力争产品综合成本达到行业平均水平以下，并尽快达到行业先进水平，

在西南地区具备绝对的成本优势。

3、结合公司现实情况，进一步推动公司内控体系建设，完善内控管理的薄

弱环节，降低管理成本，提升管理效率。加强风险防控，降低各类风险。

4、全面提升劳动生产率，通过信息化、智能化改造，精简管理及辅助岗位，

力争劳动生产率达到行业平均水平以上。

5、积极实施产品结构调整。抓住区域市场竞争优势，快速恢复建材生产，

做好系统填平补齐，扩大区域市场占有率，提升产品竞争力。

6、深化市场化改革，建立充满活力、富有效率、更加适应市场要求、有利

于科学发展的体制机制，形成适应市场竞争能力、权责明确、管理科学、资源高

效利用，具有较强市场竞争力的竞争主体。

2017 年 4 月 24 日，公司收到重庆来去源商贸有限公司（以下简称“来去源

公司”）的《通知书》。《通知书》称，来去源公司以公司不能清偿到期债务并且

资产不足以清偿全部债务为由，向法院申请对公司进行重整。公司已于 2017 年

4 月 25 日发布《关于债权人申请公司重整的提示性公告》（公告编号：2017-037）

公告相关事项详细情况。截至本公告披露之日，公司尚未收到法院对来去源公司

申请公司重整事项的裁定书。该债权人的申请能否被法院受理，公司是否进入重

整程序尚存在重大不确定性。

根据《中华人民共和国企业破产法》的相关规定，如果法院受理了申请人提

出的对公司进行重整的申请，法院将指定管理人，债权人依法向管理人申报债权。

管理人或公司依法在规定期限内制定公司重整计划草案并提交债权人会议审议

表决。公司债权人根据经法院裁定批准的重整计划获得清偿。如果重整计划草案

不能获得法院裁定批准，法院将裁定终止公司的重整程序，并宣告公司破产。

6

若公司实施重整并执行完毕重整计划将有利于改善公司资产负债结构，避免

连续亏损，但公司股票交易仍需符合后续相关监管法规要求，否则将面临暂停上

市或者终止上市的风险。

本独立财务顾问认为，公司本次重大资产重组拟置入资产为重庆渝富资产经

营管理集团有限公司相关业务/资产，终止本次重大资产重组不会对公司现有的

钢铁业务正常经营产生不利影响。但考虑到公司在 2015、2016 年连续亏损，如

果 2017 年公司无法实现扭亏盈利，将被上海证券交易所处以暂停上市。

五、承诺

公司将于终止本次重大资产重组后及时召开投资者说明会，并承诺在披露投

资者说明会召开情况公告后的 6 个月内，不再筹划重大资产重组事项。

（以下无正文）

（本页无正文，为《中信证券股份有限公司关于重庆钢铁股份有限公司终止筹划

重大资产重组事项的专项核查意见》之签章页）

中信证券股份有限公司

2017 年   月   日

1

证券代码：601005             股票简称：*ST 重钢              公告编号：2017-043

债券代码：122059             债券简称：重债暂停

重庆钢铁股份有限公司
  Chongqing Iron & Steel Company Limited

（在中华人民共和国注册成立的股份有限公司）

关于收到上海证券交易所《关于对重庆钢铁股份有限

公司终止重大资产重组事项的问询函》的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重庆钢铁股份有限公司（以下简称“公司”）于 2017 年 5 月 2

日经第七届董事会第九十二次书面议案审议通过了《重庆钢铁关于终

止重大资产重组的议案》，并发布了《终止重大资产重组公告》（公告

编号：2017-042）。

2017 年 5 月 2 日，公司收到上海证券交易所发出的《关于对重

庆钢铁股份有限公司终止重大资产重组事项的问询函》（上证公函

【2017】0496 号，以下简称“《问询函》”），现将《问询函》内容公

告如下：

一、关于终止重组原因及信息披露的及时性

公司公告称，公司终止重组的原因包括公司与主要债权人未能达

成一致，以及置入的渝富集团主要资产难以满足相关监管要求。请公

司具体披露：（1）在哪个时间点、就哪些事项与哪些债权人未能达成

一致，公司何时决定终止重组；（2）公司置入渝富集团资产的范围，

相关监管要求的具体所指，置入资产无法满足监管要求的原因及障

2

碍，公司是否采取应对措施；（3）结合重组各环节情况和公司所做具

体工作，核实并说明前期是否及时、准确地披露了重组进展情况与面

临的主要困难，是否充分提示了本次重组的不确定性及可能终止的风

险。

二、关于办理停牌事项的审慎性

公司在 2016 年 11 月 1 日披露的延期复牌公告中表示，本次

重组拟购买渝富集团股权，渝富集团为重庆市政府批准成立的从事国

有资本运营的公司，截至目前国内 A 股尚无同类上市公司。本次重

组属于重大无先例事项，公司以此为由申请自 11 月 2 日起继续停牌

不超过六个月。此种情况下，公司及财务顾问前期即应对本次重组涉

及问题的复杂性及所需的筹划时间进行合理分析和充分论证，并对重

组方案的可行性审慎评估。请公司结合上述分析评估情况，说明公司

在停牌期满五个月后申请延期复牌是否审慎，是否充分考虑了长期停

牌对投资者交易权利的影响。

三、关于终止重组与破产重整的衔接

公司近期公告称，因公司资不抵债，债权人来去源公司已向法院

申请对公司进行重整。请公司补充披露：（1）终止重组对公司重整进

程的影响，相关工作如何实现有序衔接；（2）结合公司 2016 年度及

2017 年一季度的主要财务数据等，说明本次重整对公司资产结构和

经营状况的具体影响，并充分揭示相关风险。

请重组财务顾问和评估机构等中介机构就上述事项出具专项核

查意见。

请公司于 2017 年 5 月 9 日之前，就上述事项履行信息披露义务，

同时以书面形式回复上交所。

3

公司正积极组织有关各方按照《问询函》的要求进行回复，并尽

快将反馈报送至上海证券交易所。公司将在《问询函》回复经审核通

过后按照相关规定申请公司股票复牌。

公司指定信息披露媒体为上海证券交易所网站和《上海证券报》、

《中国证券报》、《证券时报》、《证券日报》，有关公司的信息均以在

上述媒体刊登的内容为准，敬请广大投资者关注公司公告，注意投资

风险。

特此公告。

重庆钢铁股份有限公司

2017 年 5 月 3 日

	海外监管公告
	第七届董事会第九十二次书面议案决议公告
	关于终止筹划重大资产重组事项的专项核查意见
	关于收到上海证券交易所《关于对重庆钢铁股份有限公司终止重大资产重组事项的问询函》的公告